El caso se da cuando el interesado ha comparecido y conocido de hecho el decreto, pero se niega a firmar el acta de la comparecencia y lectura ante notario o dos testigos. Este supuesto no existía en el *I Schema*. Aparece en el *II Schema* y ya sigue presente hasta el *VI*¹⁵².

E. *Silencio administrativo*

La norma sobre el silencio administrativo está en los *Schemata II-VI*. En el *II Schema* se encontraba en la parte *Normae generales*. En los demás, se incluye en la segunda parte, esto es *De decretis extra iudicium ferendis*.

El canon sufrió a lo largo de los trabajos algunos cambios de redacción, sin perder su contenido principal. Por este motivo nos limitaremos a presentar el contenido sin entrar en los detalles de esos cambios redaccionales.

1. *Configuración del silencio administrativo*

La configuración del silencio administrativo en los *Schemata* es la siguiente: 1) Transcurridos 60 días sin respuesta desde la petición o el recurso, el interesado puede instar al superior a que emita una decisión¹⁵³. 2) Pasados 30

150. Cf. *Animadversiones*, can. 7 § 2.

151. Cf. III Sesión, can. 7 § 2.

152. Cf. *II Schema*, can. 7 § 1; *III Schema*, can. 7 § 2; *IV Schema*, can. 8 § 2; *V Schema*, can. 7 § 2; *VI Schema*, can. 8 § 2.

153. Cf. *II Schema*, can. 2. «Si, transactis sexaginta saltem diebus postquam petitio aliqua vel recursus ad superioris officium pervenerit, nondum superior deciderit, et petitor vel recurrens scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superioris officium pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur». *III Schema*, can. 5 § 1. «Recepta petitione vel recursu ad decretum obtinendum, superior decretum intra sexaginta dies ferat; quod si non fecerit, et petitor vel recurrens scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superioris officium pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur». *IV Schema*, can. 6 § 1. «Recepta petitione vel recursu ad decretum obtinendum, superior decretum intra sexaginta dies ferat; quod si non fecerit, et petitor vel recurrens scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superioris officium pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur, ita ut recursus adversus reiectionem proponi possint quasi eo die per decretum prolata sit». *V Schema*, can. 5 § 1. *VI Schema*, can. 6 § 2. «Si post sexaginta dies a recepta petitione vel recursu superior decretum nondum tulerit, et petitor vel recurrens scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superioris officium pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur, ita ut recursus adversus reiectionem proponi possint, tamquam si eo die per decretum prolata sit et intimata».